24/05/2021 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=525961

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=525961 1/5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE TELECOMUNICAÇÕES E MECATRÔNICA

ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - EXTRAORDINÁRIA Nº 42 / 2021 - DETEM (12.17)

Nº do Protocolo: 23122.012294/2021-74

Ouro Branco-MG, 19 de abril de 2021.

Aos 7 (sete) dias do mês de abril de 2021 (dois mil e vinte e um), às 10h (dez horas), por meio de
videoconferência (Google Meet), reuniram-se para a 47ª (quadragésima sétima) Assembleia
Extraordinária do DETEM - Departamento das Engenharias de Telecomunicações e Mecatrônica da
UFSJ, sob a presidência da chefia departamental, Prof. Guilherme Gomes da Silva, os seguintes
docentes: 1. Alexandre Cândido Moreira; 2. Cláudio Alexandre Pinto Tavares; 3. Cláudio Garcia
Batista; 4. Diego Raimundi Corradi; 5. Edgar Campos Furtado; 6. Gláucio Lopes Ramos; 7.
Guilherme Gomes da Silva; 8. Gustavo Fernandes Rodrigues; 9. Leonardo Adolpho Rodrigues
da Silva; 10. Leonardo Guimarães Fonseca; 11. Marco Aurélio Seluque Fregonezi; 12. Marcos
Tomio Kakitani; 13. Moacir de Souza Júnior; 14. Paulo Tibúrcio Pereira; 15. Ramon Dornelas
Soares e 16. Sandro Rogério Zang. Registra-se que o docente substituto José Antônio Toledo
participou desta assembleia como ouvinte. O Prof. Guilherme Gomes apresentou a justificativa de
ausência do professor Tarsis Prado Barbosa, a qual foi aceita por unanimidade, e às 10h05 (dez horas
e cinco minutos) declarou aberta a 47ª (quadragésima sétima) Assembleia Extraordinária do DETEM
com a pauta: 1) Aprovação Departamental para os Encargos Didáticos DETEM (2021/01), a qual
foi aceita por unanimidade, e sem a inclusão de qualquer outro item. Deliberações de Pauta: 1)
Aprovação Departamental para os Encargos Didáticos DETEM (2021/01): Por unanimidade, foi
aprovada a seguinte relação Docentes/Encargos Didáticos (2021/01):

Distribuição de Encargos 2021-1 DETEM/UFSJ

Docente Encargos Curso C.H.

Alexandre
Cândido Moreira

Circuitos Elétricos I - Teoria Engª. Mecatrônica 108h

Circuitos Elétricos - Prática Eng. Mecatrônica 36h

Eletrônica de Potência Engª. Mecatrônica 36h

Ana Cláudia
Silva de Souza

Processos Estocásticos Engª.
Telecomunicações

72h

Introdução à Engª.
Telecomunicações

Engª.
Telecomunicações

36h

Cláudio
Alexandre Pinto

Tavares

Eletrônica II (Teoria) Engª. Mecatrônica 36h

Cláudio Garcia
Batista

Antenas Engª.
Telecomunicações

72h

Comunicações Ópticas Engª.
Telecomunicações

72h

24/05/2021 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=525961

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=525961 2/5

Diego Raimundi
Corradi

Mecânica dos Sólidos Engª. Mecatrônica 72h

Mecânica dos Sólidos Engª. Química 36h

Materiais para Engenharia Engª. Mecatrônica 72h

Edgar Campos
Furtado

Instrumentação e Sistemas de
Medidas

Engª. Mecatrônica 72h

Controle Digital Engª. Mecatrônica 72h

Gláucio Lopes
Ramos

Micro-ondas Engª.
Telecomunicações

72h

Propagação Engª.
Telecomunicações

72h

Guilherme
Gomes da Silva

Controle de Sistemas Dinâmicos Engª. Mecatrônica 72h

Modelagem de Sistemas
Dinâmicos

Engª. Mecatrônica 72h

Controle Multivariável Engª. Mecatrônica 72h

Trabalho de Conclusão de Curso
I

Engª. Mecatrônica 0h

Trabalho de Conclusão de Curso
II

Engª. Mecatrônica 0h

Gustavo
Fernandes
Rodrigues

Análise de Sinais e Sistemas Engª.
Telecomunicações

72h

Processamento Digital de Sinais Engª.
Telecomunicações

72h

José Antônio
Toledo

(Substituto)

Eletrônica I (Teoria) - Engª.
Mecatrônica

Engª. Mecatrônica 72h

Sistemas Mecânicos Engª. Mecatrônica 72h

Introdução à Engª. Mecânica Engª. Mecatrônica 36h

Leonardo
Adolpho

Rodrigues da
Silva

Máquinas e Acionamentos
Elétricos Parte I

Engª. Mecatrônica 36h

Máquinas e Acionamentos
Elétricos Parte II

Engª. Mecatrônica 36h

Integração de Sistemas
Automatizados

Engª. Mecatrônica 72h

24/05/2021 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=525961

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=525961 3/5

Leonardo
Guimarães

Fonseca

Dinâmica Aplicada às Máquinas Engª. Mecatrônica 72h

Estática Aplicada às Máquinas Engª. Mecatrônica 72h

Marco Aurélio
Seluque

Fregonezi

Sistemas Digitais Engª. Mecatrônica 72h

Sistemas Digitais (Teoria) Engª.
Telecomunicações

36h

Tópicos Especiais em Instalações
Elétricas de Baixa Tensão

Engª.
Telecomunicações

36h

Tópicos especiais em Sistemas
Polifásicos

Engª.
Telecomunicações

36h

Marcos Tomio
Kakitani

Redes de Comunicação sem Fio Engª.
Telecomunicações

72h

Telefonia Celular Engª.
Telecomunicações

72h

Telefonia Engª.
Telecomunicações

72h

Moacir de Souza
Júnior

Circuitos Elétricos II Engª.
Telecomunicações

72h

Tópicos especiais: Instalações
Elétricas Prediais

Engª.
Telecomunicações

72h

Paulo Tibúrcio
Pereira

Eletrônica Aplicada Engª.
Telecomunicações

72h

Sistemas Digitais (Aulas
Práticas)

Engª.
Telecomunicações

72h

Ramon
Dornelas Soares

Circuitos Elétricos I - (Teoria) Engª.
Telecomunicações

72h

Eletromagnetismo Engª.
Telecomunicações

72h

Supervisão de Estágio - Engª
Telecomunicações

Engª.
Telecomunicações

0h

Sandro Rogério
Zang

Circuitos Elétricos I (Aulas
Práticas)

Engª.
Telecomunicações

36h

Materiais Elétricos e Magnéticos Engª.
Telecomunicações

36h

Sistemas de Radiodifusão e
Radio Enlace

Engª.
Telecomunicações

72h

24/05/2021 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=525961

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=525961 4/5

Trabalho de Conclusão de Curso
I

Engª.
Telecomunicações

0h

Trabalho de Conclusão de Curso
II

Engª.
Telecomunicações

0h

Tarsis Prado
Barbosa

Mecanismos e Elementos de
Máquinas

Engª. Mecatrônica 72h

Mecânica Computacional Engª. Mecatrônica 72h

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada esta assembleia às 10h42 (dez horas e quarenta e dois
minutos) para que fosse lavrada esta ata, a qual foi redigida por mim, Alfredo da Costa Bastos,
secretário do Pool de Secretarias de Departamentos do CAP, e que depois de lida e considerada
conforme, será por todos assinada por meio de autenticação digital, via Plataforma SIPAC/UFSJ. Ouro
Branco, 7 (sete) de abril de 2021 (dois mil e vinte e um).

(Assinado digitalmente em 19/04/2021 14:06 )
ALEXANDRE CANDIDO MOREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DETEM (12.17)

Matrícula: 1757371

(Assinado digitalmente em 19/04/2021 13:57 )
ALFREDO DA COSTA BASTOS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
SID-CAP (12.85)

Matrícula: 1764893

(Assinado digitalmente em 20/04/2021 15:43 )
CLAUDIO ALEXANDRE PINTO TAVARES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DIPAP (15.00.05)

Matrícula: 4049443

(Assinado digitalmente em 19/04/2021 22:38 )
CLAUDIO GARCIA BATISTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DETEM (12.17)

Matrícula: 1979217

(Assinado digitalmente em 19/04/2021 15:27 )
DIEGO RAIMUNDI CORRADI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CEMEC (12.56)

Matrícula: 2351224

(Assinado digitalmente em 19/04/2021 14:48 )
EDGAR CAMPOS FURTADO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DETEM (12.17)

Matrícula: 1742424

(Assinado digitalmente em 19/04/2021 14:05 )
GLAUCIO LOPES RAMOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DETEM (12.17)

Matrícula: 1665999

(Assinado digitalmente em 19/04/2021 13:07 )
GUILHERME GOMES DA SILVA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE

DETEM (12.17)
Matrícula: 1966634

(Assinado digitalmente em 19/04/2021 22:05 )
JOSE ANTONIO TOLEDO JUNIOR

PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR-
SUBSTITUTO

DETEM (12.17)
Matrícula: 3219085

(Assinado digitalmente em 19/04/2021 21:33 )
LEONARDO ADOLPHO RODRIGUES DA SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DETEM (12.17)
Matrícula: 1742710

(Assinado digitalmente em 19/04/2021 15:38 )
LEONARDO GUIMARAES FONSECA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DETEM (12.17)

Matrícula: 3047947

(Assinado digitalmente em 23/04/2021 19:03 )
MARCO AURELIO SELUQUE FREGONEZI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DETEM (12.17)

Matrícula: 1612311

24/05/2021 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=525961

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=525961 5/5

(Assinado digitalmente em 19/04/2021 14:07 )
MARCOS TOMIO KAKITANI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DETEM (12.17)

Matrícula: 2000268

(Assinado digitalmente em 03/05/2021 08:30 )
MOACIR DE SOUZA JUNIOR
COORDENADOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE
CETEL (12.52)

Matrícula: 1742804

(Assinado digitalmente em 19/04/2021 18:30 )
PAULO TIBURCIO PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DETEM (12.17)

Matrícula: 1211083

(Assinado digitalmente em 19/04/2021 14:38 )
RAMON DORNELAS SOARES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DETEM (12.17)

Matrícula: 2279817

(Assinado digitalmente em 19/04/2021 14:03 )
SANDRO ROGERIO ZANG

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DETEM (12.17)

Matrícula: 2063447

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 42, ano:
2021, tipo: ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - EXTRAORDINÁRIA, data de emissão:

19/04/2021 e o código de verificação: 09388d1453

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf